



平成17年4月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成16年9月1日

上場会社名 株式会社 伊藤園

コード番号: 2593 東証第一部

(URL <http://www.itoen.co.jp>)

TEL : (03) 5371-7205

代表者 代表取締役 社長 本庄 八郎
 問合せ先責任者 専務取締役 財務経理本部長 渡辺 實

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年4月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年5月1日~平成16年7月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年4月期第1四半期	70,865	17.0	5,159	82.7	5,131	87.9	2,873	88.9
16年4月期第1四半期	60,586	9.2	2,823	16.3	2,730	14.2	1,521	14.9
(参考) 16年4月期	235,629		17,678		16,858		9,451	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年4月期第1四半期	64	07	64	05
16年4月期第1四半期	33	63	—	—
(参考) 16年4月期	209	43	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年4月期第1四半期	109,409	66,211	60.5	1,476	18
16年4月期第1四半期	106,013	58,857	55.5	1,301	43
(参考) 16年4月期	104,123	64,784	62.2	1,444	36

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年4月期第1四半期	7,772	917	1,278	13,219
16年4月期第1四半期	8,574	392	2,306	15,466
(参考) 16年4月期	12,865	1,511	10,291	23,185

3. 平成17年4月期の業績予想(平成16年5月1日~平成17年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	139,100	10,250	5,700	127	08
通期	251,600	17,780	9,930	221	39

(参考) 予想営業利益 中間期 10,400百万円、通期 18,600百万円

(注) 第1四半期業績概況および業績予想につきましては、財務・業績の概況(連結)、連結業績予想を御参照下さい。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成17年4月期 第1四半期		平成16年4月期 第1四半期		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年4月期	
	(平成16年7月31日現在)		(平成15年7月31日現在)			(平成16年4月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%			%
流動資産	72,492	66.3	70,475	66.5	2,016	67,779	65.1
1.現金及び預金	13,219		15,466		2,247	23,185	
2.受取手形	2,631		2,818		186	1,056	
3.売掛金	27,464		22,276		5,188	18,887	
4.たな卸資産	18,572		20,466		1,893	14,518	
5.その他	10,603		9,447		1,156	10,130	
固定資産	36,917	33.7	35,537	33.5	1,379	36,344	34.9
1.有形固定資産	17,255	15.7	17,791	16.8	535	17,373	16.7
(1)建物	8,350		8,736		386	8,445	
(2)土地	7,765		7,765		-	7,765	
(3)その他	1,139		1,288		149	1,162	
2.無形固定資産	428	0.4	564	0.5	136	464	0.4
3.投資その他の資産	19,233	17.6	17,181	16.2	2,051	18,506	17.8
資産合計	109,409	100.0	106,013	100.0	3,396	104,123	100.0
(負債の部)							
流動負債	40,695	37.2	44,659	42.1	3,963	36,836	35.4
1.買掛金	23,930		21,455		2,475	20,191	
2.コマーシャルペーパー	-		10,000		10,000	-	
3.その他	16,765		13,204		3,561	16,645	
固定負債	2,502	2.3	2,495	2.4	6	2,502	2.4
1.退職給付引当金	1,859		1,835		24	1,842	
2.その他	642		660		17	660	
負債合計	43,198	39.5	47,155	44.5	3,957	39,339	37.8
(資本の部)							
資本金	12,655	11.6	12,655	11.9	-	12,655	12.1
資本剰余金	13,002	11.9	13,002	12.2	-	13,002	12.5
利益剰余金	46,260	42.3	37,707	35.6	8,553	44,665	42.9
土地再評価差額金	3,092	2.8	3,102	2.9	10	3,092	3.0
その他有価証券評価差額金	619	0.5	202	0.2	416	786	0.8
自己株式	3,233	3.0	1,606	1.5	1,626	3,233	3.1
資本合計	66,211	60.5	58,857	55.5	7,353	64,784	62.2
負債・資本合計	109,409	100.0	106,013	100.0	3,396	104,123	100.0

(要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	平成17年4月期 第1四半期 (自平成16年5月1日 至平成16年7月31日)		平成16年4月期 第1四半期 (自平成15年5月1日 至平成15年7月31日)		対前期比 増 減 (は 減)		(参考) 平成16年4月期 自平成15年5月1日 至平成16年4月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	70,865	100.0	60,586	100.0	10,279	17.0	235,629	100.0
売 上 原 価	35,230	49.7	30,738	50.7	4,491	14.6	117,846	50.0
売 上 総 利 益	35,635	50.3	29,848	49.3	5,787	19.4	117,782	50.0
販売費及び一般管理費	30,476	43.0	27,024	44.6	3,451	12.8	100,103	42.5
営 業 利 益	5,159	7.3	2,823	4.7	2,335	82.7	17,678	7.5
営 業 外 収 益	155	0.2	123	0.2	32	26.6	210	0.1
営 業 外 費 用	183	0.3	216	0.4	32	15.0	1,029	0.4
経 常 利 益	5,131	7.2	2,730	4.5	2,401	87.9	16,858	7.2
特 別 利 益	-	-	2	0.0	2	-	9	0.0
特 別 損 失	-	-	16	0.0	16	-	88	0.1
税引前四半期(当期)純利益	5,131	7.2	2,716	4.5	2,415	88.9	16,779	7.1
法 人 税 等	2,257	3.2	1,195	2.0	1,062		7,328	3.1
四半期(当期)純利益	2,873	4.0	1,521	2.5	1,352	88.9	9,451	4.0

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 項 目	平成17年4月期 第1四半期 (自平成16年5月1日 至平成16年7月31日)	平成16年4月期 第1四半期 (自平成15年5月1日 至平成15年7月31日)	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成16年4月期 (自平成15年5月1日 至平成16年4月30日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	5,131	2,716	2,415	16,779
減価償却費	230	242	11	1,005
売上債権の増加額	10,152	6,505	3,646	1,354
たな卸資産の増加・減少額	4,053	5,571	1,518	375
仕入債務の増加額	3,738	4,990	1,252	3,727
法人税等の支払額	3,779	4,206	427	7,785
その他	1,112	239	1,352	116
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,772	8,574	801	12,865
. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	0	9	9	200
有形固定資産・無形固定資産及び 長期前払費用の取得による支出	82	165	83	521
関係会社株式・出資金の取得による支出	843	186	656	892
その他	8	29	37	103
投資活動によるキャッシュ・フロー	917	392	525	1,511
. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
コマーシャルペーパーの増加額	-	10,000	10,000	-
長期借入金の返済による支出	-	6,653	6,653	6,653
自己株式の取得による支出	0	0	0	1,626
配当金の支払額	1,278	1,040	238	2,012
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,278	2,306	3,585	10,291
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	3	0	2	1
. 現金及び現金同等物の増加・減少額	9,965	6,659	3,306	1,059
. 現金及び現金同等物の期首残高	23,185	22,125	1,059	22,125
. 現金及び現金同等物の期末残高	13,219	15,466	2,247	23,185

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円未満切捨)

品 目		平成17年4月期 第1四半期 (自平成16年5月1日 至平成16年7月31日)			平成16年4月期 第1四半期 (自平成15年5月1日 至平成15年7月31日)		(参考) 平成16年4月期 (自平成15年5月1日 至平成16年4月30日)		
		金 額	構成比	増 減 率	金 額	構成比	金 額	構 成 比	
製 品	茶 葉 (リ ー フ)	緑 茶	4,627	% 6.5	% 7.4	4,997	% 8.2	22,293	% 9.5
		そ の 他	1,867	2.7	7.8	1,731	2.9	5,778	2.4
		小 計	6,495	9.2	3.5	6,729	11.1	28,072	11.9
	飲 料 (ド リ ン ク)	日 本 茶	38,454	54.3	24.6	30,861	50.9	117,483	49.9
		中 国 茶	4,755	6.7	8.4	4,385	7.2	14,534	6.2
		野 菜	7,151	10.1	14.2	6,262	10.3	23,763	10.1
		果 実	3,591	5.1	4.8	3,773	6.2	11,889	5.0
		コ ー ヒ ー	4,112	5.8	15.9	3,546	5.9	16,895	7.2
		紅 茶	1,728	2.4	15.8	1,492	2.5	6,500	2.7
		機 能 性	2,598	3.7	35.2	1,922	3.2	7,635	3.2
		そ の 他	1,432	2.0	24.5	1,150	1.9	6,378	2.7
	小 計	63,823	90.1	19.5	53,394	88.1	205,081	87.0	
	そ の 他	372	0.5	25.9	295	0.5	1,627	0.7	
	製 品 合 計	70,691	99.8	17.0	60,420	99.7	234,780	99.6	
商 品	174	0.2	5.0	166	0.3	848	0.4		
合 計	70,865	100.0	17.0	60,586	100.0	235,629	100.0		

以 上